Conventae Patronus ad hoc Supremum Tribunal recursum interposuit ab eoque obtinuit ut causa deferretur ad Sacram Romanam Rotam.

Prior Turnus Rotalis, decreto diei 1° februarii 1964 infirmavit decretum Tribunalis NN diei 19 iunii a. 1961; superior autem Rotalis Turnus decreto diei 28 maii a. 1966 statuit decretum rotale diei 1° februarii a. 1964 esse infirmandum «ac ideo agnoscendam esse dominis X capacitatem processualem seu legitimationem activam ad promovendum processum nullitatis matrimonii initi inter X et Y, in casu».

Contra hoc decretum partis conventae Patronus, die 29 iulii a. 1966, recursum interposuit ad N.S.T., cui per litteras Secretariae Status diei 14 ianuarii 1967, Summus Pontifex decisionem causae commisit.

Proposito dubio: «Utrum dominis X capacitas processualis seu legitimatio activa agnoscenda sit ad accusandam nullitatem matrimonii, initi inter X et Y in casu», Commissio quinque Emm.orum Cardinalium D. Staffa, *Ponens*, A. Traglia, C. Zerba, A. M. Larraona, et G. T. Heard, die 8 februarii 1969 respondit: «Negative».

Instante patrono partis actricis, Summus Pontifex die 7 iulii 1969 novum causae examen Signaturae Plenariae commisit «quavis appellatione remota».

Tum actorum cum partis conventae defensionibus attente perfectis ac sedulo perpensis votis Defensoris Vinculi necnon Referendarii et votantis H.S.T., Nobis hodie decidendum est: «Utrum sententia Signaturae Apostolicae diei 8 februarii 1969 confirmando sit, in casu».

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

IN IURE

Accusatio matrimonii postuma, post, mortem nempe alterutrius vel utriusque coniugis, regitur canone 1972, cuius integer textus reproducitur ad litteram in art. 42 Instructionis «Provida Mater».

Communi omnium sententia, textus huius canonis nimium concise atque generice praebetur a legislatore nostro in Codice, adeo ut eiusdem interpretatio et concreta applicatio, in qualibet factispecie adhibenda, gravibus semper scateat difficultatibus prudentemque iudicem incertum semper atque perplexum reddat, ob implexas quaestiones quae exinde oriuntur, quaeque sive in doctrina sive in iurisprudentia solutionem valde difformem atque discordem hactenus sortitae sunt. Revera, sive doctrina sive iurisprudentia in praecipuis quaestionibus ad rem solvendis, tot tantisque fluctuant opinionibus, ut vix tutum ex eis capi possit consilium.

Mirum esse nequit, proinde, si praesens de qua agimus causa, post longum iter quattuor instantiarum et spatium temporis undecim annorum, difformes decisiones in singulo gradu tulerit et nunc sive in allata doctrina sive in deducta iurisprudentia ita discordantibus solutionibus obruatur, ut merito censeri valeat verum labyrinthum opinionum.

Munus nobis commissum absoluturi, quo clarior fiat status quaestionis in limine theoriae iuris processualis, nonnulla praemittenda esse dicimus de natura actionis in accusatione incidental postuma, de qua in can. 1972; deinde quattuor praecipuis quaestionibus conabimur respondere, nempe:

1) Utrum Promotor Iustitiae censendus sit titularis actionis postumae seu legitimatus ad agendum.

2) De natura causae principalis a qua pendet causa incidens in accusatione postuma.

3) Quinam habendi sint titulares accusationis postumae seu legitimati ad agendum.

4) De sede competenti quaestionis principalis.

Cum vi can. 1972 accusatio postuma naturam induat quaestionis incidentalis, seposito momento doctrinae atque iurisprudentiae quae ad rem valde discrepant adeo ut ex eis tuta conclusio adhuc desideretur, propositarum quaestionum solutionem preeprimis quaerendam esse videtur in ipsa natura et disciplina causarum incidentalium ad normam cann. 1837-1841, pree oculis habitis generalibus iuris principiis, necnon peculiariter

attenta norma can. 18, leges ecclesiasticas intelligendas esse «secundum propriam verborum significationem in textu et contextu consideratam».

De natura actionis in accusatione postuma

Actiones matrimoniales, cum sint actiones de statu personarum et quales nunquam exstinguantur (can. 1701), sunt de se actiones semper proponibiles, intra limites tamen a lege statutos (can. 1903). Quia vero sunt actiones personales, sunt eo ipso actiones personaliter propriae et exclusivae coniugum atque intransmissibles, quae nempe experibiles sunt tantummodo a titularibus relationis substantivae (matrimonialis) et transmitti nequeunt heredibus iure successionis in lite. Eorum igitur proponibilitas supponit semper constantiam vinculi seu relationis inter coniuges, qua relatione eorum morte dissoluta, nemini prorsus fas erit eorum matrimonium accusare, nisi lex certis in casibus hoc fieri sinat, indirecte quidem et ad modum exceptionis (can. 1972). Ipsa sua natura, idcirco, actio matrimonialis, cum sit intransmissibilis, excludit suam proponibilitatem post mortem coniugum seu possibilitatem accusationis postumae.

Huic doctrinae plane consonat can. 1972, in quo ad instar principii statuitur praesumptio absoluta pro validitate matrimonii coniugum defunctorum, «quod, utroque coniuge vivente, non fuerit accusatum», adeo ut «contra hanc praesumptionem non admittatur probatio», indeque, via eiusdem praesumptionis, transmissibilitas actionis absolute paecluditur.

In eodem tamen canone, ipse legislator canonicus, ne certis in casibus iura tertii sua tutela priventur, huic paeclusioni videtur derogare, statim subiciens: «nisi incidenter oriatur quaestio»; ex quo consequitur, actionem nullitatis, quae viventibus coniugibus nunquam poterat a tertii personis ut actio propria directe proponi, post mortem coniugum proponibilem utique esse quoties exsurgit ut quaestio incidentalis, quoties nempe inquisitio circa matrimonii validitatem paejudicialem constituit quaestionem pro resolutione alias quaestionis, de qua principaliter agitur in iudicio.